



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

**QUADRO - RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA Nº
61.2022.SCOMS.0775749.2021.019809**

<p align="center">MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS</p>				<p>PI nº : 2021.019809 PC nº: 043/2022 DATA: 25/02/2022</p>	
IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR					
<p align="center">RAZÃO SOCIAL CNPJ</p>			<p align="center">A LICITAR</p>		
DETALHAMENTO DO OBJETO					
<p align="center">Formação de REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de material de consumo voltado ao grupo de material de higiene e limpeza e copa e cozinha, destinado ao atendimento das necessidades funcionais desta Procuradoria Geral de Justiça - PGJ.</p>					
Item	Descrição	Unidade	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	<p>ÁGUA, SANITÁRIA, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, com ação alvejante, desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica de 1 litro ultrarresistente (que não estoure no empilhamento e de acordo com a ABNT/NBR 13390:05/1995), com tampa rosqueável e bico dosador para segurança e manuseio, produto com registro na ANVISA, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marca de referência BRILUX, MODALVA ou equivalente em qualidade ou superior.</p>	Litro	600	R\$ 3.21	R\$ 1.926,00
2	<p>ÁLCOOL, GEL, tipo etílico, antisséptico e bactericida, 70 graus INPM, sem aroma, acondicionado em frasco de 500ml. Na embalagem do produto deverá constar data de fabricação, da validade de no mínimo 12 meses, a partir da data da entrega e do número do lote. Marca de referência ZULU, RIO QUÍMICA, COPERALCOOL ou equivalente em qualidade ou superior.</p>	Frasco	360	R\$ 11.70	R\$ 4.212,00
3	<p>ÁLCOOL, GEL, tipo etílico, 46 graus INPM, sem aroma, acondicionado em frasco de 500ml. Na embalagem do produto deverá constar data de fabricação, da validade de no mínimo 12 meses, a partir da data da entrega e do número do lote. Marca de referência ZULU, RIO QUÍMICA, COPERALCOOL ou equivalente em qualidade ou superior.</p>	Frasco	180	R\$ 7.38	R\$ 1.328,40

	superior.				
4	ÁLCOOL, LÍQUIDO, tipo etílico, antisséptico e bactericida, teor 70° INPM, incolor, acondicionado em frasco de 1000ml. Na embalagem do produto deverá constar data de fabricação, da validade de no mínimo 12 meses, a partir da data da entrega e do número do lote. Marca de referência SANTA CRUZ, TUPI, COPERALCOOL ou equivalente em qualidade ou superior.	Frasco	24	R\$ 11.48	R\$ 275,52
5	BALDE, PLÁSTICO, em material resistente, capacidade mínima de 10 litros, com alça de metal galvanizado. Marca de referência SAN REMO ou equivalente em qualidade ou superior.	Unidade	10	R\$ 17.94	R\$ 179,40
6	CERA, LÍQUIDA, incolor, composição básica carnaúba, acondicionada em embalagem plástica de 750 ml ultrarresistente (que não estoure no empilhamento), com tampa rosqueável, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Marca de referência POLIFLOR ou de qualidade equivalente, ou de qualidade superior	Frasco	36	R\$ 13.92	R\$ 501,12
7	CESTO, LIXO, em polipropileno resistente, preto, dimensões mínimas 29cm de altura e 23cm de diâmetro, capacidade mínima de 14 litros, sem tampa. Marca de referência BRALIMPIA ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	10	R\$ 34.34	R\$ 343,40
8	DESINFETANTE, LÍQUIDO, aroma pinho, acondicionado em embalagem plástica ultrarresistente de 500 ml (que não estoure no empilhamento), com tampa rosqueável, produto com registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca de referência PINHOBRI, VEJA ou de qualidade equivalente ou superior.	Frasco	600	R\$ 5.04	R\$ 3.024,00
9	DESODORIZADOR, AMBIENTE, aerosol, fragrância suave, álcool etílico, nitrato de sódio e água, em frasco com o mínimo de 360 ml, registrado na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca de referência BOM AR, JOHNSON ou de qualidade equivalente ou superior.	Frasco	204	R\$ 12.19	R\$ 2.486,76
10	DESODORIZADOR, SANITÁRIO, em pastilha adesiva, fragrância suave, caixa com 3 unidades de pastilha, registro na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca de referência GLADE, HARPIC ou de qualidade equivalente ou superior.	Caixa	600	R\$ 9.34	R\$ 5.604,00
11	DETERGENTE, LÍQUIDO, neutro, acondicionado em embalagem plástica ultrarresistente de 500 ml (que não estoure no empilhamento), biodegradável, concentrado, a base de linear alquil benzeno de sódio, com o mínimo de 11% do princípio ativo básico do detergente, com bico dosador para segurança e	Frasco	600	R\$ 3.01	R\$ 1.806,00

	manuseio, produto com registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca de referência LIMPOL, MINUANO ou de qualidade equivalente ou superior.				
12	ESCOVA, SANITÁRIA, para uso em vaso sanitário, de plástico rígido e resistente, tendo em sua base cerdas arredondadas em nylon, com cabo medindo no mínimo 28cm, com suporte em plástico, com data de fabricação de no máximo 3 meses a contar da data de entrega. Marca de referência BETTANIN, CONDOR ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	12	R\$ 15.40	R\$ 184,80
13	ESCOVA, LIMPEZA, multiúso, de plástico rígido e resistente, de cerdas em nylon, dimensões aproximadas de 15cm x 6cm x 8cm, com cabo para pega, com data de fabricação de no máximo 3 meses a contar da data de entrega. Marca de referência BETTANIN, CONDOR ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	12	R\$ 12.51	R\$ 150,12
14	ESPONJA, AÇO, composta de aço carbono, acondicionada em pacote plástico contendo 8 unidades, 60 gramas cada pacote, uso em utensílio doméstico. Marca de referência BOMBRIL ou de qualidade equivalente ou superior.	Pacote	260	R\$ 2.30	R\$ 598,00
15	ESPONJA, LIMPEZA, dupla face, material fibra vegetal, formato retangular, abrasividade mínima/média, aplicação utensílios domésticos. Marca de referência BETTANIN, BOMBRIL ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	800	R\$ 1.53	R\$ 1.224,00
16	FLANELA, LIMPEZA, material 100% algodão, cor branca, medindo no mínimo 40cm X 20cm, com bainha. Marca de referência LIMPOTEX, ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	600	R\$ 2.66	R\$ 1.596,00
17	GUARDANAPO, PAPEL, cor extra branco, 100% celulose, folhas simples, gofradas, medindo no mínimo 23cm X 20cm, em pacotes com no mínimo 50 unidades, registro na ANVISA. Marca de referência SNOB ou de qualidade equivalente ou superior.	Pacote	432	R\$ 2.56	R\$ 1.105,92
18	INSETICIDA, MULTIAÇÃO, spray, para a eliminação de baratas, moscas e mosquitos, inclusive o aedes aegypti, frasco com no mínimo 300 ml, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Marca de referência BAYGON ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	48	R\$ 12.86	R\$ 617,28
19	LIMPADOR, MULTIUSO, com cloro, concentrado, para limpeza pesada, acondicionado em embalagem plástica ultrarresistente de 500 ml (que não estoure no empilhamento), registro na ANVISA, com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência VEJA, BRILUX, YPÊ ou de qualidade equivalente ou superior.	Frasco	288	R\$ 5.20	R\$ 1.497,60

	filtragem, 100% polipropileno, não estéril, não inflamável, isenta de fibra de vidro, validade mínima de 2 anos, pacote ou caixa com 50 unidades. Marca de referência AZULMED, NOBRE ou de qualidade equivalente ou superior.				
28	MÁSCARA, SEMIFACIAL, sem válvula de exalação, com vedação adequada sobre a face do usuário, filtro com eficiência mínima de 94% testada com aerossol de NaCl, PFF2 resistentes à projeção de fluidos corpóreos, equipamento de proteção respiratória certificado no Brasil. Marca de referência GRAZIA ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	100	R\$ 4.94	R\$ 494,00
29	PÁ, LIXO, com cabo curto, toda em material plástico resistente, de uso doméstico. Marca de referência BETTANIN ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	10	R\$ 5.95	R\$ 59,50
30	PANO, LIMPEZA, flanelado, 100% em algodão, tecido ultrarresistente e grosso, com dimensões mínimas de 48 cm X 77 cm, peso mínimo de 160 gramas. Marca de referência ITATEX ou de qualidade equivalente ou superior	Unidade	600	R\$ 7.16	R\$ 4.296,00
31	PANO, PRATO, cor branca, 100% em algodão, em tecido resistente e grosso, com bainha, com dimensões mínimas de 43 cm X 67 cm. Marca de referência ITATEX ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	120	R\$ 4.42	R\$ 530,40
32	PAPEL, HIGIÊNICO, 100% fibra celulósica, cor branca, folha dupla, 100% celulose virgem, picotado, macio, neutro, mínimo 30m de comprimento, registro na ANVISA, pacote com quatro rolos. Marca de referência LE BLANC ou de qualidade equivalente ou superior	Pacote	160	R\$ 5.94	R\$ 950,40
33	PAPEL, HIGIÊNICO, medindo no mínimo 10 cm x 300 m cada rolo, folha simples, 100% celulose virgem, alto poder de absorção, 100% fibras naturais, sem perfume sem aparas, tubete medindo no mínimo 4,0 cm de diâmetro, produto em acordo com as informações da legislação vigente, data de vencimento mínimo de 24 meses no ato da entrega. Marca de referência PRÍMULA ou equivalente em qualidade ou superior.	Rolo	300	R\$ 7.70	R\$ 2.310,00
34	PAPEL, TOALHA, interfolhado, 100% fibra celulósica virgem, cor branca, macio, neutro, dimensões mínimas 20cm x 21cm de comprimento, gramatura aprox. de 23g/m ² , de alta absorção, folha com 2 dobras, pacote com no mínimo 1.000 folhas, registro na ANVISA. Marca de referência PRÍMULA, PÉROLA ou de qualidade equivalente ou superior.	Pacote	300	R\$ 15.85	R\$ 4.755,00
35	RODO, LIMPEZA, material em plástico resistente, base medindo no mínimo 42cm, com 2 borrachas de suporte medindo no mínimo 45 cm, cabo em metal revestido de plástico e roscável, medindo no mínimo 1,20cm. Marca de referência BETTANIN, CONDOR	Unidade	48	R\$ 32.72	R\$ 1.570,56

	ou de qualidade equivalente ou superior				
36	SABÃO, BARRA, glicerinado, sólido, pacote com 5 barras de 200 gramas cada, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca de referência BRILHANTE, LIMPOL ou de qualidade equivalente ou superior.	Pacote	40	R\$ 11.47	R\$ 458,80
37	SABÃO, PÓ, azul, biodegradável, acondicionado em caixa de papelão resistente com capacidade de 500 g, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Marca de referência OMO ou de qualidade equivalente ou superior.	Caixa	360	R\$ 4.93	R\$ 1.774,80
38	SABONETE, BARRA, mínimo de 90gr, fragrância suave, registro na ANVISA, antibacteriano, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca de referência DETOL, PROTEX ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	204	R\$ 2.05	R\$ 418,20
39	SABONETE, LÍQUIDO, perolado, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, galão de 5 litros, rotulado, na embalagem deverá constar a data de fabricação, Alvará de funcionamento expedido pelo serviço de vigilância sanitária e registro do responsável químico, data de vencimento mínimo de 24 meses no ato da entrega. Marca de referência EVALAR ou equivalente em qualidade ou superior.	Galão	20	R\$ 23.90	R\$ 478,00
40	SACO, LIXO, para resíduo tipo domiciliar, capacidade para 30 litros, confeccionado em polietileno de alta densidade, ultrarresistente à perfuração, não transparente, confeccionados de acordo com as normas da ABNT NBR 9191/2008 (requisitos e métodos de ensaio), não permitindo vazamento durante o manuseio ou impacto, pacote com o mínimo de 10 unidades. Marca de referência ELEFANTE ou de qualidade equivalente ou superior.	Pacote	850	R\$ 5.65	R\$ 4.802,50
41	SACO, LIXO, para resíduo tipo domiciliar, capacidade para 50 litros, confeccionado em polietileno de alta densidade, ultrarresistente à perfuração, não transparente, confeccionados de acordo com as normas da ABNT NBR 9191/2008 (requisitos e métodos de ensaio), não permitindo vazamento durante o manuseio ou impacto, pacote com o mínimo de 10 unidades. Marca de referência ELEFANTE ou de qualidade equivalente ou superior.	Pacote	500	R\$ 9.88	R\$ 4.940,00
42	SACO, LIXO, para resíduo tipo domiciliar, capacidade para 100 litros, confeccionado em polietileno de alta densidade, ultrarresistente à perfuração, não transparente, confeccionados de acordo com as normas da ABNT NBR 9191/2008 (requisitos e métodos de ensaio), não permitindo vazamento durante o manuseio ou impacto, pacote com o mínimo de 10 unidades. Marca de referência ELEFANTE ou de qualidade equivalente ou superior.	Pacote	500	R\$ 16.26	R\$ 8.130,00

43	SAPONÁCEO, PÓ, 300gr, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca de referência BOMBRIL ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	36	R\$ 5.30	R\$ 190,80
44	TOUCA, DESCARTÁVEL, confeccionada em fibra 100% polipropileno, alta qualidade, sanfonada, elástica, cor branca, um pacote contendo 100 unidades, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Marca de referência DESCARPACK ou de qualidade equivalente ou superior.	Pacote	5	R\$ 30.73	R\$ 153,65
45	VASSOURA, PELO, sintético, base medindo aproximadamente 30cm, cabo em metal revestido de plástico e roscável, medindo no mínimo 1,20cm. Marca de referência BETTANIN, CONDOR ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	48	R\$ 19.89	R\$ 954,72
46	VASSOURA, NYLON, base em plástico ultraresistente medindo aproximadamente 25cm, com cabo em aço revestido de plástico e roscável, medindo no mínimo 1,20cm. Marca de referência BETTANIN, CONDOR ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	60	R\$ 13.44	R\$ 806,40
47	COPO, DESCARTÁVEL, para café, 50ml, rebordo anticortante de, no mínimo 180°, corpo frisado, confeccionado em poliestireno leitoso atóxico de 0,75g por unidade (NBR 14865), acondicionados em embalagem plástica transparente com 100 und, sem telescopamento integral, em caixas de 25 a 30 centos. Marca de referência FC ou equivalente em qualidade ou superior.	Cento	120	R\$ 3.26	R\$ 391,20
48	COPO, DESCARTÁVEL, para água, 200ml, rebordo anticortante de, no mínimo 180°, corpo frisado, confeccionado em poliestireno leitoso atóxico de 2,2g por unidade (NBR 14865), acondicionados em embalagem plástica com 100 und, sem telescopamento integral, em caixas de 25 a 30 centos. Marca de referência FC ou equivalente em qualidade ou superior.	Cento	400	R\$ 5.85	R\$ 2.340,00
49	GARRAFA, TÉRMICA, capacidade para 1 litro, com tampa de pressão, sem estampa, cor preto, com alça superior, ampola em vidro. Marca de referência ALADIN ou de qualidade equivalente ou superior.	Unidade	5	R\$ 93.32	R\$ 466,60
50	FILTRO, PAPEL, uso para coar café, com microfuros, tamanho 103, caixa com o mínimo de 30 unidades. Marca de referência MELITTA, 3 CORAÇÕES ou equivalente em qualidade ou superior.	Caixa	50	R\$ 4.71	R\$ 235,50
51	PORTA, FILTRO, uso para filtro de café, tamanho 103, em policarbonato, corrugado, com alça. Marca de referência MELITTA ou equivalente em qualidade ou superior.	Unidade	5	R\$ 7.14	R\$ 35,70
TOTAL					R\$ 80.628,98
MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO			FUNDAMENTO LEGAL		
DISPENSA DE LICITAÇÃO					

	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO	
	SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	
	PRORROGAÇÃO DE CONTRATO	
X	A LICITAR	Lei 8.666/93
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES		
- Encaminhe-se à DOF para providências.		



Documento assinado eletronicamente por **Felipe Beiragrande da Costa, Agente de Apoio - Administrativo**, em 25/02/2022, às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Thainá Sesterhenn Chaves, Agente de Apoio - Administrativo**, em 25/02/2022, às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0775749** e o código CRC **7B8C7F7B**.